
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 29   DEL  30-03-2017

OGGETTO:
RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2017 DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE EX ART.
33, COMMA 1, DEL D. LGS. n. 165/2001, COME MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA
LEGGE N. 183/2011

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore
16:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO A
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito predisposta dal responsabile del settore
finanziario;

PROPOSTA DI DELIBERAZONE

Il sottoscritto dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore finanziario, visto il
documento istruttorio che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO l’art. 16 Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l'anno
2011), modificativo dell'art. 33 D. Lgs n. 165/2001, il quale impone alle Pubbliche
Amministrazioni di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni
di soprannumero e di eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di
esigenze funzionali e/o connesse alla situazione finanziaria dell’ente;

VISTI, in particolare, i primi tre commi del citato art. 33 i quali, testualmente,
prevedono che :
“1- Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla
situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6,
comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal
presente articolo dandone immediata comunicazione al  Dipartimento della funzione
pubblica.”
“2- Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui
al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.”
“3- La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del
dirigente responsabile è  valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”.;

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di
personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica;

CONSIDERATO che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità
dell'Ente di  rispettare i vincoli dettati dal Legislatore per il tetto di spesa del personale
e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa
corrente.

SENTITI il Responsabile del Settore Finanziario nonché i Responsabili dei
Settori/Servizi dell’Ente;

TENUTO CONTO del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti
ai singoli settori;

RILEVATO che dal confronto fra la dotazione organica, così come approvata
con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 21.04.2015 e le attuali presenze in servizio
non emergono situazioni di soprannumerarietà di personale, anche in ragione del fatto
che la dotazione, come sopra determinata, presenta pregresse vacanze organiche mai
colmate in ragione del susseguirsi di disposizioni legislative fortemente limitative delle
assunzioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-03-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



RILEVATO, altresì, che l'Ente si trova nel pieno rispetto dei vincoli di cui
all'art. 1, comma 557 della legge 27.12.2006 n. 296 e all’art. 76 comma 7 D.L.
112/2008 e s.m.i.;

VISTO l’obbligo di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della
presente deliberazione;

RITENUTO altresì opportuno informare i soggetti sindacali;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del
settore finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Visto il D.Lgs. 267 del 2000 e, in particolare, l'articolo 48, comma 3;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

PROPONE DI DELIBERARE

- la premessa è parte integrante del dispositivo;

- di dare atto, così come attestato dai responsabili dei servizi e di P.O., che il Comune di
Camerino non presenta situazioni di soprannumero né eccedenze di personale con
riferimento alle esigenze funzionali e alla condizione finanziaria dell’Ente;

- di dare atto, sulla base delle suddette attestazioni, che l’Ente non deve avviare nel
corso dell'anno 2017 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;

- che l’adozione del programma del fabbisogno di personale per l'anno 2017 e per il
triennio 2017/2019 è stata fatta con separato atto;

- di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica;

- di informare i soggetti sindacali dell'esito della ricognizione;

di demandare ai competenti Uffici comunali la trasmissione del presente atto alle-
Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica.

PROPONE INOLTRE
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dr. Giuliano Barboni

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-03-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



** *** ** **** **

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore finanziario,-
dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

- la premessa è parte integrante del dispositivo;

- di dare atto, così come attestato dai responsabili dei servizi e di P.O., che il Comune di
Camerino non presenta situazioni di soprannumero né eccedenze di personale con
riferimento alle esigenze funzionali e alla condizione finanziaria dell’Ente;

- di dare atto, sulla base delle suddette attestazioni, che l’Ente non deve avviare nel
corso dell'anno 2017 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti;

- che l’adozione del programma del fabbisogno di personale per l'anno 2017 e per il
triennio 2017/2019 è stata fatta con separato atto;

- di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica;

- di informare i soggetti sindacali dell'esito della ricognizione;

di demandare ai competenti Uffici comunali la trasmissione del presente atto alle-
Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri-Dipartimento della Funzione Pubblica.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto
dall’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-03-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 30-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 30-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to LUCARELLI ROBERTO

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 24-08-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 24-08-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 30-03-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 30-03-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


